
RESOLUCiÓN DIRECTORAL N" 82. -2013-ANA-DGCRH 

Lima, 
1 B ABR, 2013 

VISTO: 

El expediente administrativo ingresado con CUT N" 44649-2012, presentado por MtNERA CHtNALCO 
PERÚ S.A., identificada con Re9istro Unico de Contribuyentes N" 20506675457 con domicilio en Av. Santo Toribio N" 
143 Piso 4, distrito de San tsidro, provincia y departamento de Lima, sobre autorización de vertimiento de aguas 
residuates domésticas tratadas provenientes de ta Ptanta de Tratamiento de A9uas Residuates de la Nueva Ciudad de 
Morococha a habilitarse en el marco del Proyecto de Explotación Toromocho; y, 

CONStDERANDO: 

Que, según estabtece el articulo 79" de la Ley N" 29338, Ley de Recursos Hidricos, la Autoridad Nacionat 
del Agua autoriza el vertimiento del agua residual tralada a un cuerpo natural de agua continental o marina, previa 
opinión técnica lavorable de las Autoridades Ambientates y de Satud, sobre et cumplimiento de [os Estandares de 
Calidad Ambiental (ECA-Agua) y Limites Maximos Permisibles (LMP); 

Que, de acuerdo al articulo 138" del Reglamento de la precitada Ley, aprobado por Decreto Supremo N" 
OQ'I-2010-AG, para el otorgamiento de autorización de vertimiento de aguas residuales tratadas, se requiere contar 
con la opinión técnica de la autoridad ambiental sectorial, la cual se expresa mediante la certificación ambiental 
correspondiente que comprenda al sistema de tratamiento de aguas residuales y el efecto del vertimiento en el cuerpo 
receptor; 

Que, mediante escrito del visto, la recurrente solicitó autorización de vertimiento de aguas residuales 
domésticas tratadas para la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la Nueva Ciudad de Morococha, ubicada 
en el distrito de Morococha, provincia de Yauli, departamento de Junin, por un volumen anual total de 591 300 mJ, 

para ser descargadas al río Pucará; 

Que, el expediente administrativo cuenta con opinión favorable de la Dirección General de Salud Ambiental 
del Ministerio de Salud, emitida mediante Inlorme N" 001193-2012/oSB/o[GESA que sustenta la Resolución 
oirectora[ N" 087-2012/oSB/DIGESA que dispuso que se otorgue la opinión técnica lavorable del Sistema de 
Tratamiento y Disposición Sanitaria de las Aguas Residuales Domésticas por Vertimiento provenientes de la Nueva 
Ciudad de Morococha; 

Que, en el desarrollo del procedimiento mediante Carta N" 300-2012-ANA-oGCRH, se remitió a [a 
administrada ellnlorme Técnico N" 091-2012-ANA-DGCRH/MZT conteniendo ocho (08) observaciones formuladas a 
su solicitud, otorgando[e un plazo de diez (1 O) dias habites para su absolución; 

Que, mediante Carta N" ECA-VP-252-2012 de lecha 07.11.2012, la recurrente remitió la información para el 
levantamienlo de las observaciones formuladas a la presente solicitud; 

Que, e[ [nlorme Técnico N" 042-2013-ANA-oGCRH/MZT señala que la recurrente no cuenta con opinión 
técnica favorable de la autoridad ambiental sectorial, toda vez que e[ Estudio de Impacto Ambienta[ del proyecto de 
explotación 'Toromocho", aprobado a través de [a Resolución oirectoral N" 411-2010-MEM/AAM, no contempla el 
vertimiento de las aguas residuales doméslicas tratadas de la Nueva Ciudad de Morococha aguas abajo de la laguna 
Hua[mish en las coordenadas UTM (WGS84, Zona 18)385974 E Y 8 717 344 N, habiéndose establecido en dicho 
instrumenlo ambiental que las aguas residuales domesticas tratadas provenientes de la Nueva Ciudad de Morococha 
deberan ser vertidas aguas arriba de la laguna Hua[mish, en [as coordenadas UTM (WGS84, Zona 18)385053 E Y 8 
719072 N, para lo cual el administrado desarrolló estudios para determinar el impacto que dicha descarga generaria 
en [a laguna Hualmish; 



Que, en tal sentido, el precitado informe concluye que la solicitud de autorización de vertimiento de aguas 
residuales domésticas tratadas que provienen de la Nueva Ciudad de Morococha, presentado por MINERA 
CHINAlCO PERÚ S.A .• no cumple con las condiciones eslablecidas en la ley N" 29338 Y su Reglamento. aprobado 
por Decreto Supremo N" 001-2010-AG, asl como con los requisilos establecidos en el Procedimiento N" 23 del TUPA 
de la Autoridad Nacional del Agua. aprobado mediante Decreto Supremo N" 012-2010-AG: 

Con el vislo de la Oficina de Asesoria Juridica y en uso de las facultades conferidas por el artículo 79° de la 
ley N" 29338, ley de Recursos Hidricos, de lo establecido en su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N" 001-
2010-AG, Y en aplicación de lo dispuesto por el articulo 32" del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Autoridad Nacional del agua, aprobado con Decreto Supremo N" 006-2010-AG. 

SE RESUELVE: 

ARTicULO 1".- Declarar improcedenle la solicilud autorización de vertimienlo de aguas residuales 
domésticas traladas presenlada por MINERA CHINAlCO PERÚ S.A., a ser generadas en la Nueva Ciudad de 
Morococha, ubicada en el distrilo de Morococha, provincia de Yauli, departamento Junln, por las razones expuestas 
en la parte considerativa de la presente resolución, 

ARTicULO 2".- Notificar la presenle resolución a MINERA CHINAlCO PERÚ SA 

ARTICULO 30
._ Poner en conocimiento la presente resolución a la Dirección General de Asuntos 

Ambientales Mineros del Ministerio de Energia y Minas, al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, a la 
Dirección General de Salud Ambiental del Ministerio de Salud, y remilir copia a la Administración Local de Agua 
Mantaro. . 

A..(y~O nEAG'~gístrese y comuníquese, 
~ ....- ... , ~ r: 
g¡ ~"1i ~,;<7 " "",' ,ít1 _ t ;;, & ~. 
'l>~ v . v"<OOlJ!iltilfu M.¡Sc. Betty Chung Tong 

Direclora 
Dirección de Gestión de Calidad de los Recursos Hidricos 

Autoridad Nacional del Agua 


